republica in tutto quello et come possono li duoi illustrissimi collegii per ogni autorità et bailia che hanno, et questo salva però la libertà et l'unità dell'ordine che governa la republica et l'administratione della giustizia, et salva l'autorità della signoria illustrissima, et etiamdio in administrare la giustizia; et questa bailia duri per dui mesi prossimi d'avenire, et così hanno decretato et decretanno non obstante cosa alcuna in contrario.

(f. 118) Duce, governatori et procuratori della republica di Genoa¹

Desiderando con tutto l'affetto del cuore che si stinguia per sempre ne l'animi di nostri cittadini qual si vogli occasione de disparere et di discordia civile, acciò che, sì come veramente sono di un solo et unico ordine, così con un solo spirito unitamente caminino al governo della republica, in modo che noi, principali et supremi capi dello stato, con la posanza dataci da le leggi, perseverando nel grado et auctorità nostra, possiamo contemplare et insieme godere infinitamente che tutti li magistrati, con sodisfazione universale, in una grata concordia facino le parti loro et governino con giustitia, equità et con prudenza, et acciò che parimente a suo devito tempo possiamo lasciare a posterì et succesori la republica, non solamente con quella piena et intiera libertà et buon governo con la quale è stata consignata da padri et maggiori nostri, ma per quanto è possibile con molto più stabile et più perfeto, et havendo molte volte con la sperienza sentito di quanto giovamento li sia stata l'autorità et protezione sì de la santa sede apostolica et de la sacra maestà cesarea, capi et lumi principali de tutta la Cristianità, come della maestà del serenissimo re catholico, particolar protettore et defensore della nostra republica, et considerando quanto singolari mezzi per condur il nostro desiderio al suo perfetto fine siano stati et siano per essere l'illustrissimo et reverendissimo monsignor cardinale Morone, legato apostolico, gli illustrissimi et reverendissimo vescovo di Acqui et conte Vito Dorimbergho, mandati cesarei, et l'eccellentissimo duca di Gandía et illustrissimo ambasciatore don Giovanni de Idiáquez, agenti catholici, come che haviamo tocato con le mani l'integrità dell'animo, la rara bontà, la circospetta prudenza et il giudicio singolare di lor signorie illustrissime et reverendissime et di ciascun di loro, et però volendo honorare l'autorità nostra di sogetti tanto segnalati, et acompagnar loro con essa, invocato prima il nome de l'omnipotente Iddio, padre, figliolo et spirito

¹ Questo decreto venne dato alle stampe: *Decreto fatto per l'eccellentissimo duce ...*, Milano, Per Paolo Gottardo Pontio, 1575.

santo, dalla cui bontà infinita dependeno tutti li beni, essendo noi in pieno et intiero numero, in virtù de le presenti nostre, trattate et essaminate inanti et poi deliberate a balle, in conformità degli ordini et delle leggi nostre, concorrendovi tutti li voti favoreboli, per maggior stabilimento della libertà, dell'unità, della giusticia, dell'autorità nostra et del felice et pacifico stato della republica, concediamo l'autorità et possanza nostre alle sudette santità et maestà, et per loro alli sopradetti illustrissimi et reverendissimi signori distinti in tre voti, cioè a l'illustrissimo et reverendissimo legato apostolico per un voto, alli illustrissimi et reverendissimo mandati cesarei per un altro voto, et all'eccellentissimo et illustrissimo agenti catholici per l'altro voto, di potere con tutti li detti tre voti giontamente riformare et riordinare al scoppo et fine sudetto le leggi et decreti del governo della republica in tutto quello che noi possiamo et con tutta la medesima facultà et bailia che habbiamo noi; et questa concessione durerà per tre mesi prossimi, giudicando non dover dare più longo travaglio a loro signorie illustrissime et reverendissime, et che così convenghi a l'utilità publica; in testimonio del che habbiamo fatto fare le presente sigillate del nostro sigilo et sotoscritte del nostro cancellero infra-scritto. Date nel nostro ducal palazo li XII di settembre 1575.

(f. 120) De los diputados de los viejos al duque de Gandía y don Juan de Idiáquez, de Final a 12 de septiembre 1575.

Illustrissimi et eccellentissimo signori osservandissimi

Quanto siamo desiderosi della quiete de la nostra republica et quanto habbiamo sempre abborrite le occasioni de disordini non vogliamo altro testimonio che Dio, vostra eccellenza et signoria ilustrissima, quali hormai a tante et tante probe ben l'hanno conosciuto; però non deveno vostra eccellenza et signoria illustrissima con ragione turbarsi per la partenza de la città de nostri deputati, perché scoprendosi ogni dì più chiara la intentione di nostri contrarii di aggirarci con diverse suspensioni, havemo dobutto con ragione credere non convenirsi, sì come non conviene, né a la maestà de li tre principi, né a l'autorità de le signorie vostre illustrissime, lor ministri, né al stato de la republica, né a l'honore nostro, seguitar più strada quale a la fine ci conduceva a una vergognosa nostra pacienza. Signori illustrissimi et eccellentissimo, ne la parte contraria non troveranno mai altro che parole varie et vane speranze, come è il lor fine, però conchiusion e ristreto nissuno. Chi ha buona mente e voglia di far bene non gli mancherà mai tempo di poterlo fare. Vostra eccellenza e signorie illustrissime, se ancor non ne sono, ben presto ne saranno af-